



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 1 9 年 8 月 8 日

上場会社名 青木あすなる建設株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市木良次
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本部統括 (氏名) 小池正晴 TEL (03)5419-1012

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	21,882	0.4	340	-	399	-	431	-
19年3月期第1四半期	21,804	19.0	447	165.3	381	110.5	188	74.3
19年3月期	123,342	-	2,822	-	2,647	-	3,114	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	84	-	-
19年3月期第1四半期	3	04	3	02
19年3月期	49	97	49	97

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	98,662		56,503		54.0	847	66
19年3月期第1四半期	106,089		55,332		48.8	833	51
19年3月期	103,676		58,273		53.1	870	34

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	52,000	7.0	100	92.1	100	90.8	0	100.0	0	00
通期	130,000	5.4	3,200	13.4	3,000	13.3	3,150	1.1	50	12

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	16,455	2.9	282	-	184	-	189	-
19 年 3 月期第 1 四半期	15,991	1.0	747	110.0	816	85.7	670	80.6
19 年 3 月期	90,076	-	2,265	-	2,319	-	1,713	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3	01	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	10	80	10	75
19 年 3 月期	27	50	27	50

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	84,123		50,378		59.9	801	52	
19 年 3 月期第 1 四半期	82,542		50,456		61.1	812	41	
19 年 3 月期	86,860		51,911		59.8	820	65	

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	40,000	2.1	300	78.6	350	75.4	300	68.8	4	77
通 期	100,000	11.0	2,600	14.8	2,700	16.4	2,400	40.0	38	18

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、通常の事業の形態として、受注高、売上高が下半期、特に第 4 四半期に偏るといった季節的変動があります。

当第 1 四半期の業績は、売上高につきましては前年同期と比べてほぼ横ばいの 21,882 百万円となりましたが、低採算工事の売上計上による売上総利益の減少等により、営業損失は 340 百万円、経常損失は 399 百万円、四半期純損失は 431 百万円となりました。なお、中間及び通期業績予想に対し低い水準となっておりますが、概ね当初計画の通り進捗いたしております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産の部は 98,662 百万円となり、前期末と比べ 5,013 百万円の減少となりました。その主な要因は、現金預金の増加 4,143 百万円、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少 11,795 百万円、及び工事の進捗による未成工事支出金の増加 3,354 百万円であります。

負債の部は 42,158 百万円となり、前期末と比べ 3,244 百万円の減少となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少 5,802 百万円、未成工事受入金金の増加 3,557 百万円であります。

純資産の部は配当金の支払いによる減少 948 百万円、自己株式の取得による減少 314 百万円、及び四半期純損失 431 百万円の計上等により、前期末に比べ 1,769 百万円減少し 56,503 百万円となり、自己資本比率は 54.0%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては、平成 19 年 5 月 16 日に公表いたしました中間期・通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前期末 (平成 19 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)	増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	20,352	24,496	4,143		37,166
受取手形・完成工事未収入金等	56,852	45,057	11,795		37,028
未成工事支出金	3,985	7,340	3,354		9,502
未収入金	4,515	3,348	1,166		3,280
繰延税金資産	1,450	1,450	-		1,315
その他	849	1,597	747		1,126
貸倒引当金	196	196	-		200
流動資産合計	87,810	83,094	4,716	5.4	89,219
固定資産					
有形固定資産	6,400	6,385	15		7,155
無形固定資産	93	97	4		116
投資その他の資産					
投資有価証券	4,532	4,277	255		4,476
長期貸付金	49	54	4		64
破産債権、更生債権等	419	320	99		517
長期未収入金	624	526	97		702
繰延税金資産	2,740	2,798	57		3,031
その他	2,304	2,292	12		2,587
貸倒引当金	1,298	1,183	115		1,780
投資その他の資産計	9,372	9,085	287		9,598
固定資産合計	15,866	15,568	297	1.9	16,870
資産合計	103,676	98,662	5,013	4.8	106,089

科 目	前期末 (平成 19 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)	増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・工事未払金等	21,517	15,714	5,802		16,262
短期借入金	1,585	1,160	425		4,602
社債	200	200	-		200
未払法人税等	315	135	179		215
未成工事受入金	7,132	10,689	3,557		11,956
完成工事補償引当金	139	139	-		135
賞与引当金	834	1,204	369		1,131
その他	4,177	3,652	524		4,318
流動負債合計	35,900	32,895	3,004	8.4	38,822
固定負債					
社債	400	350	50		550
長期借入金	331	301	30		1,226
退職給付引当金	8,056	7,903	152		9,470
船舶特別修繕引当金	50	55	5		55
その他	665	652	13		633
固定負債合計	9,503	9,263	240	2.5	11,934
負債合計	45,403	42,158	3,244	7.1	50,757
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,000	5,000	-	-	5,000
資本剰余金	23,766	23,766	-	-	23,766
利益剰余金	26,061	24,681	1,380	5.3	23,880
自己株式	283	598	314	-	1,492
株主資本合計	54,544	52,849	1,694	3.1	51,154
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	509	422	86	17.0	612
繰延ヘッジ損益	1	5	4	313.6	-
評価・換算差額等合計	510	428	82	16.2	612
少数株主持分	3,217	3,225	7	0.2	3,565
純資産合計	58,273	56,503	1,769	3.0	55,332
負債、純資産合計	103,676	98,662	5,013	4.8	106,089

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	21,804	21,882	78	0.4	123,342
売上原価	19,397	20,659	1,261	6.5	113,012
売上総利益	2,406	1,223	1,182	49.2	10,330
販売費及び一般管理費	1,958	1,564	393	20.1	7,508
営業利益	447	340	788	-	2,822
営業外収益					
受取利息	3	14	10		24
受取配当金	17	21	3		30
その他	23	15	7		152
営業外収益計	44	51	6	14.3	208
営業外費用					
支払利息	43	15	27		162
その他	67	93	25		220
営業外費用計	111	109	1	1.7	383
経常利益	381	399	780	-	2,647
特別利益	0	53	52	-	1,285
特別損失	89	2	87	97.4	669
税金等調整前四半期 (当期)純利益	292	348	640	-	3,262
法人税、住民税及び事業税	166	47	118		156
法人税等調整額	-	-	-		217
少数株主利益	62	35	98		225
四半期(当期)純利益	188	431	619	-	3,114

(参考)

(1)(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前期末 (平成 19 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)	増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	13,581	17,821	4,239		28,250
受取手形	12,044	9,577	2,466		8,442
完成工事未収入金	36,869	30,598	6,270		23,821
未成工事支出金	1,655	4,062	2,406		4,176
短期貸付金	3,000	2,300	700		-
未収入金	4,371	3,325	1,045		2,972
繰延税金資産	1,336	1,336	-		1,214
その他	712	1,939	1,227		563
貸倒引当金	41	41	-		78
流動資産合計	73,529	70,919	2,609	3.5	69,361
固定資産					
有形固定資産	2,394	2,429	35		2,167
無形固定資産	75	80	5		74
投資その他の資産					
投資有価証券	3,246	3,106	140		3,117
関係会社株式	3,620	3,624	4		4,285
長期貸付金	31	30	1		39
破産債権、更生債権等	148	69	78		240
長期未収入金	572	478	94		650
長期保証金	1,450	1,444	5		1,493
繰延税金資産	2,394	2,448	54		2,116
その他	322	322	-		324
貸倒引当金	926	832	94		1,327
投資その他の資産計	10,860	10,692	167		10,939
固定資産合計	13,330	13,203	126	1.0	13,180
資産合計	86,860	84,123	2,736	3.2	82,542

科 目	前期末 (平成 19 年 3 月 31 日)	当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)	増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	132	148	16		146
工事未払金	16,774	12,495	4,279		10,181
未払法人税等	259	65	193		162
未成工事受入金	5,877	9,076	3,199		9,283
預り金	2,275	2,620	345		2,953
完成工事補償引当金	121	121	-		111
賞与引当金	686	1,004	317		1,012
その他	1,603	1,139	463		530
流動負債合計	27,729	26,670	1,058	3.8	24,381
固定負債					
退職給付引当金	6,965	6,822	143		7,457
その他	253	252	1		247
固定負債合計	7,219	7,074	144	2.0	7,704
負債合計	34,948	33,745	1,203	3.4	32,086
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,000	5,000	-	-	5,000
資本剰余金	23,766	23,766	-	-	23,766
利益剰余金	23,022	21,883	1,138	4.9	22,724
自己株式	283	598	314	110.9	1,492
株主資本合計	51,504	50,051	1,453	2.8	49,997
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	407	326	80	19.7	458
評価・換算差額等合計	407	326	80	19.7	458
純資産合計	51,911	50,378	1,533	3.0	50,456
負債、純資産合計	86,860	84,123	2,736	3.2	82,542

(2)(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	15,991	16,455	464	2.9	90,076
売上原価	14,060	15,713	1,652	11.8	83,003
売上総利益	1,930	742	1,188	61.5	7,073
販売費及び一般管理費	1,183	1,025	157	13.4	4,807
営業利益	747	282	1,030	-	2,265
営業外収益					
受取利息	2	18	16		9
受取配当金	69	77	8		78
その他	4	8	4		85
営業外収益計	75	104	29	38.5	173
営業外費用					
支払利息	4	5	1		18
その他	2	0	1		101
営業外費用計	6	6	0	2.6	120
経常利益	816	184	1,000	-	2,319
特別利益	0	20	19	-	647
特別損失	3	1	1	48.6	1,507
税引前四半期 (当期)純利益	814	165	979	-	1,459
法人税、住民税及び事業税	143	24	118		110
法人税等調整額	-	-	-		365
四半期(当期)純利益	670	189	860	-	1,713

参考資料

- ・ 連結受注高、売上高の状況
- ・ 個別受注高、売上高の状況

〔参考資料〕

1. 連結受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		増 減		〔参 考〕 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 20,910	% 57.1	百万円 10,313	% 36.4	百万円 10,597	% 50.7	百万円 55,462	% 44.7
土 木	15,696	42.9	18,001	63.6	2,304	14.7	68,529	55.3
計	36,606	100.0	28,314	100.0	8,292	22.7	123,992	100.0

(2) 売上高

	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		増 減		〔参 考〕 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 6,305	% 28.9	百万円 8,731	% 39.9	百万円 2,426	% 38.5	百万円 48,800	% 39.6
土 木	15,498	71.1	13,150	60.1	2,347	15.2	74,541	60.4
計	21,804	100.0	21,882	100.0	78	0.4	123,342	100.0

2. 個別受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		増 減		〔参 考〕 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 20,910	% 73.6	百万円 10,313	% 48.4	百万円 10,597	% 50.7	百万円 55,519	% 60.1
土 木	7,505	26.4	10,992	51.6	3,486	46.4	36,920	39.9
計	28,416	100.0	21,305	100.0	7,110	25.0	92,439	100.0

(2) 売上高

	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕		増 減		〔参 考〕 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 6,305	% 39.4	百万円 8,731	% 53.1	百万円 2,426	% 38.5	百万円 48,857	% 54.2
土 木	9,686	60.6	7,724	46.9	1,961	20.3	41,219	45.8
計	15,991	100.0	16,455	100.0	464	2.9	90,076	100.0